LIB. III. DE FINIB.

Itē qui processit aliquantū ad uirtutis aditū, nihil minus in miseria est quā mille qui nihil processit.

Pag. L V I I.

Non video quomodo defendi possit hæc lectio uirtutis aditum. neque enim $\omega\mu\kappa\alpha\pi\tau\alpha\pi\tau\epsilon\eta\mu\delta\mu\sigma\alpha$ est in eo ut nobis ad virtutē pateat aditus, sed in eo ut tandem quasi per quosdā gradus ad virtutis adeptionē perueniamus. adeo ut nobis ad id patefactū esse iam aditum necesse sit ad quod dicimur $\omega\mu\kappa\alpha\pi\tau\alpha\pi\tau\epsilon\eta\mu\delta\mu\sigma\alpha$. Sic Chiron Achilli aditū ad virtutē dedisse dicitur à Statio. Achillis deinde erat illā insistendo quā Chiron monstrauerat viam, $\omega\mu\kappa\alpha\pi\tau\alpha\pi\tau\epsilon\eta\mu\delta\mu\sigma\alpha$. Quomodo igitur hic legendū est? Audebōne dicere reponendum esse verbale nomē adeptū in locum huius aditū? Multa certè etiam apud ipsum Ciceronē reperiuntur huius generis, & non minus dura (si tamen dura habenda sunt) quā Adeptus pro Adeptio.

CASTIGATIONES. 31

EX CICERONIANA INTER
pretatione Arati Phænomenan. vel, EX C I-
C E R O N I S A R A T O. Nam Laetan-
tius & veteres grammatici, ut Seruius, Priscianus,
ex hoc libro testimonia petentes, citant Ciceronem
in Arato.

Pag. LXXV.

Obscura specie stellarum Cassiopea.

Ciceronis exemplaria inconstantia sunt in huius
nominis scriptura. nam alibi *Cassiopea* legitur. Sed
Arati codices constanter habent *Kassiopeia*.

Pag. LXXXV.

Atque usque à prora ad cælū sine lumine malum.

In locum huius substantiū *cælum* reponendū pu-
to *celsum*, aut aliquod aliud huiusmodi epitheton.

Pag. LXXXVII.

Has autem quæ sunt paruo sub culmine fusæ.

Durè dictum videtur esse hic *culmine*, quæcunque
illi tribuatur significatio: quid si igitur *lumine legam?*

Non potuit nobis nota clarere figura.

Ita in omnibus quas quidē viderim editionibus
legitur: sed quum hic actiuo verbo opus sit, at *clarere*
sit neutrum, in eius locum audacter repono *clarare*.
Factum autem esse Declarare exClarare quis nescit?

Pag. CCCI.

Hunc supra lœua Perseus humeroque sinistro
Tangit ad Andromedam: hic dextra de parte tenetur.

Arati verba sunt hæc, Λαὶ δὲ καὶ μηνὶς ἀπειρὸς ὁ μος
ἢ π' αὐτῷ Περσέως. αἰδομέδης δέ, &c. vbi igitur est
illius nominis καὶ μηνὶς interpretatio? Certè nusquam
apparet: sed apparebit, vbi loco huic suam & veram
(ut mihi quidem videtur) lectionē restituero. Nam
si ita scribamus, Hinc supra lœua Perseus humeroque, &c.

c.iii.

& sensum aptissimum, & illius Græcæ vocis interpretationem candem quam & infrà , habebimus . Hinc autē idem valebit quod exin siue exinde, quibus nō semel hoc in libro vtitur . Fortasse autē quum nō intelligeret aliquis hoc nomen *sura* (vt erat imperitus) primum in eius locum reposuit præpositionē *supra*, deinde illi accusatiū dedit *hunc factū ex hinc* . Qui error quo minus adhuc animaduersus ab vlo fuerit, obstiterūt Græca verba ε' π' ὄμῳ, quæ duo duobus illis *Hunc supra respondere* putabantur . & *laea cum subauditō vel potius sumpto λόγῳ κοινῷ substantiuo parte iungendū esse* videbatur: quum omnino iungendum sit cum *sura* , quemadmodum Græcè λαγή cum κοινῷ.

Pag. x c v.

-- *hinc orbi quinque tributæ*

Nocturnæ partes supra --

In proximo loco *hunc pro hinc*: at in isto *hinc pro huic*. ac in eo quod tā manifestos errores emēdare ausus nō sim, religio mea ne irrideatur vereor. sed me summus exemplarium consensus hic vt & aliis multis in locis deterruit.

Pag. c i.

- *flexo confidens corpore nixus.*

Arati verba, αὐτὸς οὐκέτη Ηὐρός. quā vocē γρῦξ reperies & infrà, simul & apud Ciceronē *nīsus nō nīxus*. Alibi γόραπ & γόρασ, ybi itidem apud illum habetur *nīsus*.

Pag. c x i.

*Futuras mecum commentabam miseras.**Aut mortem acerbam, aut exiliū mœstam fugam.*

Si velim aut in secūda huius prioris verius sede iābū ponere, tantū harū duarum vocū *futuras mecum*

ordinem cōmutemus. Sed cur spōdeo magis in hoc
quām in quinto versu offendemur dices. Is enim i-
ta legitur , vt si qua inuecta diritas casu foret. Nēpe huic
quoque malo medebimur, si trāsportata in aliū locū
voce casu, legam us, vt si qua casu inuecta diritas foret. At
verò primo versui quid fiet ? Evidē quod illi adhi-
beri remedium possit nescio: neque huic solū, sed
& aliis multis, in iis etiā locis, vbi satis curiose obser-
uatū id videtur , vt in interpretatione illorū Sopho-
clis versuum . nā ex quadragintaquinque sunt duo-
decim qui spondeū secunda in sede habent: ex qui-
bus vnū atque alterū duntaxat reperies, in quibus id
vitari incommodū possit. Vanus igitur sit eius labor
qui remediū huic vel illi versui, cæteris neglectis, ad
hibere velit. In Græcis quidē ceriē alia ratio est: ideo
que in nullo hanc reliqui licentiam, quā tamen reli-
quissime alios cōperiebā. Iam verò quod attinet ad
hūc versum, Aut mortē acerbam, aut exili⁹ mortā fugam,
si traditā à quibusdam antiquis grammaticis sequan-
tur regulā, legendū hīc fuerit exili obversum. quod
tamen ego inter αἴλα φοει repono, quum non minus
tolerabilē νυίχαι quām θνωτή esse putē. Sed
hæc leuia sunt profecto , & indigna quæ inter alias
tanti momenti castigationes ponātur: illud verò nō
leue, repugnantibus licet omnibus editionibus, le-
gendū esse in sexto versu recens pro repens . hoc mo-
do, Ne me imparatiū cura laceraret recens. Quam castiga-
tionē homini linguae Græcae ignaro nescio quām fa-
cile probauerim : at Græcè docto ita legendum esse
statim persuaserim, magnā inter ēπον & ρεαρόν nō i-
gnorati esse differentiā. Pag.c x i i i.

Quæ corpore exanclato atque animo pertuli.

Mirum est, in istis etiam nouissimis Ciceronis o-
perum editionibus, emendatis scilicet diligenter
c.iiii.

atque castigatis, accuratēque perpurgatis, & maculatis(emaculatis dicere volebā) legi quemadmodum & hīc exanclato. Nam si superiores illas inemendatas alioqui & inelegantes editiones consuluisset typographus (quas ego dum hīc Ciceronis scriptorum velut ~~λογοτεχνία~~ excuderem, non habebam : sed ille totum corpus excudens, vt quam appetebat, reportaret diligentiae laudem , & habuisse & summa cura studiōque versauisse debuit) commodiorē certe lectionem reperisset exantlata. Sed fallor: nam editiones illas habuit, & summa cura studiōque euoluit, verū vtra lectio potior esset, ignorauit. In illius igitur gratiam, vt hoc tandem discat, dico exāclato neque ab vlla Latina neque ab vlla Græca voce originem habere posse: at exantlata ab ἔκπληξ deductum esse norunt, eo excepto, omnes. Quanquam, vt ingenuè fatear, quum ex hac deriuatione consequatur vt exantlata significet exhausta, vereor ne exantlato potius legēdum sit. Nec enim satis intelligo quomodo dici possit, perpeſſū aspera, quæ pertuli exhausta corpore atque animo . ac nullum esse puto cui non videatur dicēdum fuisse potius, Exhausto corpore atque animo. Quod si ita est, scribendum esse constat exantlato. Atqui exantlata (dicet aliquis) sumi etiā potest pro tolerata. Quin alibi ita accipiatur, nō nego, sed hic ita posse accipi, nego. quis enim vnquam ita loquatur? Perpeſſū aspera, quæ pertuli tolerata corpore atque animo . Omnino enim redūdere participium illud necesse esset. Et quoniam in huius verbi mentionem incidi, occasionē dicendi de eo quæ nullus alias antea adnotauit, nō pratermittā. Verbum Exantlare grammatici à Græco ἔκπληξ deriuatū esse (sicut simplex Antlare ab αὐτλῆν) & nonnunquam pro Exhaurire accipi, vt illud apud Græcos : nonnunquam verò , & multo frequentius pro Perpeti , siue

CASTIGATIONES. 35

Tolerare aiūt:& illius significationis vnum ex Plauto exemplum proferunt:huius satis multa, non ex poetis tantum, sed ex ipso etiam Cicerone. At ego in eo quod duas hanc significationes huic verbo trahunt, illis assentior: sed in eo quod pro virtute significatione vnam dant deriuationē, an illis assentiri debeam nescio. Nam apud Plautū quidem quin Vīnum exantlare significet ἔξαντλεῖν, id est exhaustire, non dubito:(quid enim aliud significare possit?) sed quod Latine dicitur, Exantlare labores, ut vix Græcè dici posse existimē ἔξαντλεῖν πόνους, facit Aeschylus, apud quem reperio verbū ἀπαντλεῖν, quod idem prorsus significat, & cum eodem nomine iunctum, in contraria prorsus significatione. Nam apud eum Κέρως Prometheo hæc dicit, pag. 10. mæ editionis, οὐδὲ Οἴοιτε Δηνῶν τὰν δ' ἀπαντλῆσσαν πόνων; illi insultas afflito, & eum irridens quod apud mortales male locata fuisset illi tot beneficia: ut pote quorū ope nihil omnino minui de eius arumnis posset. Si igitur ἀπαντλεῖν siue ἔξαντλεῖν πόνους sumitur actiūc, & Labores diminuere significat: quomodo Exantlare labores, ab illo deductū, neutraliter accipiatur, & perpeti labores significet, merito queri possit. Hūc ergo eximā scrupulum, proponā & aliam huius verbi originem, quam doctorum virorum iudicio permittā:nimirū vt Exantlare labores sit quod, mutatis Latinis in Græcas literis, dicas ἀπαντλεῖν & ἔξαντλεῖν πόνους. Nam quanuis multa sint apud Græcos verba in hac etiā re exprimēda synonyma, insitā tamen huic verbo maiorem quādam quām vlli alii vim esse, obseruaui. Siquidem vt Cicero quum possit dicere, Ferre, Perferre, Tolerare labores, tamen vt istis omnibus significatiūs usurpat verbum Exātlare: ita etiam Græci quum vt possint his φέρειν, παρθένειν, θέτειν, & aliis quæ mihi non succurrūt (nam ιππομάζειν,

& καρπερῶν non simpliciter id significant: (vt nec αἴσθηται interdū) tamen ξοχλων quandam huic verbo tribuunt, vt maiorē habenti emphasin. Sic à quodam idoneo scriptore dictum est in oratione soluta, ἀλλ' οὐδὲ μάτικρας τῷ καπνῷ καὶ γλυπτῷ καὶ πλευτῷ καὶ εἰς τὸ ἄλλον τὸ δίπλιον πόνους. sic in carmine ab Hermesianae, Μήμερμος δὲ τὸ ίδιων οὗτον πολὺν διατάσσει, Ηχονταί μαλακοὶ πέτραι δόπον πεταμέτρου. Quid? nomine ab Homero ex multis epithetis unum deligitur πολύτας, quod πλλά μογίσταν & πλλά πεποντόν Vlyssi tribuat. Quinetiam ab hoc verbo factū est nomen Τάλας, pro misero: quum à reliquis synonymis nullum itidem quod quidē tam significans tamenque frequens sit, formatum reperiatur. Et vt tandem finiam, summa sit hæc, suspicari me, Exaltare apud Latinos, quum exhaustire significat, esse merū verbum Græcum ξεντλῆν, Latinis literis scriptū & Latina terminatione quasi vestitum: at quum significat tolerare, esse purum purorumque Græcum ξεντλῆν, clista tamen per syncopen litera α. Præsertim quū ex AEschylo probauerim απετλῆν siue ξεντλῆν πόνους, non accipi in significatione neutra pro perferrere labores, sed in aetiua pro Labores minuere & leuare, ducta videlicet ab iis metaphora quæ hauriendo, paulatim minuuntur, donec tandem exhaustantur. Et hæc quidem ego probabiliter. Quid si verò (libet enim utramque in partem Academicorum more disputare) huic AEschyli loco, ubi composito απετλῆν ita vtitur, alii duo opponantur in quibus simplex απτλῆν usurpat? Dicit enim in Prometheo, pag. 27 meæ editionis, Εἰδέ τινα παροῦσαν αὐτλήσω τύχω. &c in Choëphoris, pag. 257, Ταὶ μὲν τὰ τληνόγρως ηὔλους κακά. Posit fortasse aliquis & ei qui hos locos opposuerit, probabiliter ita respondere: aliud esse simplex απτλῆν, quod

Latinè est Haurire: aliud ἔχασθαι siue αἴπαυλεῖν cōpo sitū, quod Latino Exhaurire respōdet: ideoque diuersa etiam quæ ex his facta sint, esse loquendi genera. & quemadmodum non idem est aquā ex puteo haurire, & puteum aut putei aquam exhaurire, sed haurienda est diu antequam exhauriatur, & nulla in eo relinquatur: ita etiam aliquem ex hac vita, tanquam miseriartum fonte, posse meritò dici αἱτλέιν κακά, ut ex puteo aquam: sed ἔχαστλέιν κακά, id est exhaustire, (perinde quasi nullas in posterum sibi aut aliis reliquas faciat miseras) minime posse dici. Quanquam vereor necui nimium subtiliter hanc à me dici, & nimium ad viuum videantur refecari. Ea igitur doctioribus viris proposuisse sit satis: quæ postquam diligenter considerauerint, illorum stare iudicio non recusabo. Interim ad hunc locum quod attinet, nullo modo hic legi posse exanclato dico: imo verò non solum hinc, sed ex totius linguae Latinæ finibus ablegandam esse hanc vocem audacter pronuntio. Sequor igitur corū quæ olim edita fuerunt exemplariū lectionem: sed ne eam quidem usquequaque, verū ex parte duntaxat. nam quum illic exantlata legatur, ego quòd nō syllaba cla sed tla posita sit, probo: quòd autē ta nō to, probare nō possum. ideoque ex duabus malis lectionibus exanclato & exantlata bonam ynam faciendam censeo exantlato. quod pro exhausto positum, significationi verbi ἔχαστλέιν respondebit, eique quam explicuimus metaphoræ consentaneum erit.

Pag. c x v.

Heu uirginalem me ore ploratum edere.

Non editur ploratus ore, sed oculis. quāquam excusatio aliqua huic akyrologiæ querit posset. verū nihil necesse est: sed potius in mendoſe lectionis locum reponenda vera fuerit. Quænam igitur est illa?

Quam hic scribam (si tamen non fallor): *Heu uirginali more ploratum edere.* falli autem me qui dicet, is dicat etiam quid ista verba significet, ὡς τε παρέπειος, si hoc non significant.

Pag. c x i i.

Mederi posse rationem iracundiæ.

Non dubito quin hic rationem pro oratione habeamus: quum AEschylus dixerit λόγοι, non autem numero singulari λόγος: & λόγοι plurali numero verba siue orationem significet, item rationes, id est causas, αἰτίας: at non rationem, à qua dicitur homo rationale animal. Quinetiam ex sequentibus ita legendū esse liquet. nam fateor quidem rationem etiam mederi iracundiæ: sed cur addidisset, Si modò quis tempestiuè eam medicinam adhibeat: quum ea nunquam intempestiuæ esse possit? Longe autem manifestissimum ex præcedentibus apud ipsum poetam id fuerit. Sed quo tandem pæcto metiri huc versum poterimus, si orationem legamus redūdabit enim aliquid. Certe infinitius posse qui in Græco versu non habetur, ideoque redundare videri queat, expunctus, nequid redundaret, facere posset. sed ego, quia diuisulus remaneret ipse versus (quanvis & alii tales) de hoc ιπτάμενοι illud tamē firmè tenēs, scripsisse Tulliū Orationem, quoconque modo locum ei hīc inuenierit. Ceterum & in Græco versu error est, meo iudicio. nam ὁ πῦρ νοσούσης, non placet: & reponendum existimo ψυχῆς νοσούσης, contra fidem tamē omnium quæ vidi & quæ ante me vidi Petrus Victorius exemplarium: sed quorum omnium fidei opponere vnius Plutarchi autoritatem non dubitem. Vide meas in variè scriptos AEschyli locos obseruationes: quas ad calcem tragœdiarum ipsius à me nuper editarum, adiunxi.

CASTIGATIONES. 39
EX LIBRO DE SENECTVTE.

Pag. c x x i i .

*Quid multa? sic mihi persuasi, sic sentio: quum tan-
ta celeritas animorum sit, tanta memoria præteriorum,
futurorum prouidentia, tot artes, tot scientiæ, &c.*

In omnibus quas vidi editionibus legitur futuro-
rum prudentia, & ita legit etiam Nonius: ego tamen
non dubitau reponere prouidentia. nec ullam repre-
hensionem reformido, quippe qui hanc in veteri
codice lectione repererim, quam & alio Ciceronis lo-
co cōfirmare possum. Is est Tusc. I. His enim in natu-
ris nihil ineſt quod vim memoriarum, mentis, cogitatio-
nis habeat: quod & præterita teneat, & futura proui-
deat, & complecti possit præsentia.

CASTIGATIONES IN EPISTO-
LAS QUÆ FAMILIARES VULGÒ APPELLANTUR: QUUM DE-
BEANT VOCARI EPISTOLÆ AD FAMILIARES.

L I B R I I Epist. v i i .

*Quod mihi de filia & de Crassipede gratularis, a-
gnosco humanitatem tuam: speroque & opto nobis hanc
coniunctionem voluptati fore.*

Spero hoc futurum, dicitur: at, Opto hoc futurum,
non item: quare malim inuerso ordine legere, optoque
& spero. vt Opto cum subauditio infinitiuo Esse, at cū
Fore iungatur Spero. Nam etsi eiusmodi dicendi ge-
nerum quale istud est, exempla aliqua extant: potius
excusari tamen quām laudari solent. cur ergo Cice-
ronē, vbi facillimè potuit, ea vitasse nō existimemus?

Epist. i x.

*Atque hanc quidem ille causam sibi ait non attin-
gendæ Reip. fuisse, quod quum offendisset populū Athe-*

niēsem propē iam desipientē senectute, quūmque cum nec persuadendo, nec cogendo regi posse uidisser: quum persuaderi posse diffideret, cogitas esse nō arbitraretur.

Hic certe Ciceronem in Cicerone desiderarem, si eum ita scripsisse crederem: sed omnino mihi persuadeo scriptum reliquissime quem persuaderi. Evidem illa altera lectio eiusmodi est ut primo aspeetu penderit etiam sententia videri possit.

LIBRI V Epist. 1111.

Quanto fuerim dolore, meministi. in quo prima illa consolatio est, uidisse me plus quam ceteros, quūc.

Legendum est in dolore, etiam si Ciceronianī quidam hāc locutionem, ut quo rariorē, tanto elegantiorem, amplexi sint. Dicant igitur codem modo, Ego sum lætitia. Itidem verò quia libri 7 epist. 4. etiā in Manutiana editione legitur, *Quare si quod constitutū cum podagra habes, hoc dicendi genus magis Ciceronianum esse iurabunt, Aliquod constitutum habere cum aliquo, quam si dicatur, Aliquid constitutum.* Item quia proximè sequente epistola legitur etiam in illa ipsa editione *Singularis memoria*, vbi legendum est singulari, clam abunt, imò verò iam clamant, magis Ciceronianum stylum redolere hāc locutionem Hominem singularem memoria, quam illam, Hominem singulari memoria. Nec tātū in his sed in aliis multis multoque maioris momenti locis ex librorum erroribus raras quasdam elegantias homines huiusmodi fecerunt. *Quidni vero, in his dicēdi generibus, fidem adhibeant quantumvis mendosis libris isti minorum gentium Ciceronianī, quum quidam ex illis maiorum gentium Ciceronianis depravatissimi cuiusdam exemplaris (manuscripti tamen) autoritate fretus, Multissimus superlatiuum pro-*

CASTIGATIONES. 41

Plurimus usurpare nō dubitarit, imò scriptum etiam reliquerit? Sciunt multi quem dicam.

L I B R I V I I Epist. x.

subimui video tibi, ultro te etiam acter situm ab eo, ad quem cæteri, non propter eius superbiam, sed propter occupationem, aspirare non possunt.

Puto certam quandam occupationem hīc non notari, legendūque esse occupationes. vt epistola 8, Nōdum te sibi satis esse familiarem, propter occupationes suas: sed certè fore. Item epistola 9, Evidem velim cum Cæsare: sed ad eum, propter eius occupationes, nihil sum ausus scribere.

L I B R I V I I I Epist. i.

Quod ad Cæsarem attinet, crebri & non belli de eo rumores sed susurrations duntaxat ueniunt. alius e- quitem perdidisse, quod opinor ærtè factum: alius, se- ptimam legionem uapulasse.

Pro factum legendum esse puto fictum. Opponuntur autem hæc duo, vt ex illo epistolæ ad Octauium loco (quaꝝ tamen rōgū et tu) apparet, Quisnam tali futurus ingenio est qui possit hæc ita mandare literis vt facta non facta videantur esse?

Epist. x v.

Quid est? nunc tibi nostri milites, qui durissimis & frigidissimis locis teterrima hyeme bellum ambulando consererunt, malis orbiculatis esse pasti uidentur?

Ita legitur cum in aliis editionibus, tum etiam in Manutiana: at ego quin legendū sit num tibi nescio cuius fuerit dubitare.

Epist. x v i.

Atque hoc nullius præmii spe faciam, sed, quod apud me plurimum solet ualere, doloris atque indignitatis causa.

Quin legendum hīc sit indignationis, negabit, vt o-
pinor, qui quidem Latinè sciet, nemo.

LIBRI IX Epist. VI.

Sed ridicula missa: præsertim quum sit nihil quod
rideamus.

Hīc esse ēmerū verbi faciamus fatebuntur omnes:
 sed quam ego non ab ipso Cicerone consultò, sed te-
 mere & per errorē à librario factam existimē. ideó-
 que scribere libet missa faciamus. donec mihi quis si-
 milē ēmerū in locis aliquot minimè dubiis ostēdat.

LIBRI X Epist. XVII.

Lepidus tandem quod desiderabam fecit, ut Apel-
 lam ad me mutteret: quo obside fide illius & societatis in
 Rep. administranda uteer.

Quis vñquam & quo sensu Fidem obfidem vo-
 cauerit? Ut verò Fide obside cōmodè hic dici posse
 demus, quomodo hæc inter se iungentur verba: quo
 Apella, fide obside, &c. At si in locum ablatiui fide re-
 ponatur genitiuus fidei, nihil aptius aut elegantius di-
 ci potuisse arbitror. Nam qua ratione aliquis fidem
 alterius liberare, eadē etiam fidei alterius obses esse
 dicitur. Sed & qui à Cicerone acceptam hanc phrasin
 usurpauerint, inuenimus. Nec verò licentia poetica
 illum in scribenda epistola vsum esse credibile est.

LIBRI XII Epist. XXIX.

Notæ tibi sunt uarietates meorum temporum in omni
 genere & honorum & laborum meorum: & animus &
 opera & authoritas & gratia, etiam res familiaris C.
 Capitonis præsto fuit & paruit & temporibus & for-
 tunæ mee.

Totam sententiam adscribo, ne tibi, lector, ad fe-
 rendum de mea coniectura iudicium, librum Cice-
 ronis adire necesse sit. Quāquam legendum hīc esse
 patuit

patuit non paruit, certius esse puto quām vt pro cōiectura haberi debeat. Atqui, dicet aliquis, in omnibus editionibus legitur paruit: & nō nullos Ciceronianos hāc vocem in isto dicendi genere probasse, argumēto esse vel hoc potest, quōd ipsi eam usurpare nō dubitarunt. Ego verò illi ita respondebo, Si tantum authoritatis apud me Ciceronicolæ haberent, quātum apud eos hic vel ille mēdosus liber habuit: & quantum ei fidei tribuerunt, tantū ego vicissim ipsis tribuendū esse censere m nō solum genus hoc loquēdi sed alia multo magis à Ciceronis stylo vel potius ab omni Latinitate aliena reciperem, & contrà nonnulla verè Ciceroniana à Ciceronis libris excluderē. sed iam dudū istos qui Ciceronianos sc appellari volunt (aliquot excipio) tam malos esse Latinitatis iudices mihi persuasi, vt quod maximē eorum iudicio probatur, id mihi suspectū sit vel maximē. Quare iniuitis & repugnantibus illis repono hīc patuit. Sed me pudet, me pudet, inquā, eo rem redisse, vt hac etiam mea tam certa alioqui & indubitata castigatio probatione tamen opus habeat. Verūm apud quos probatione eget? nempe apud eos homines qui non iam Ciceronicolarū sermonē ex Ciceroniano, sed Ciceronianum ex Ciceronicolarum sermone astimandum esse arbitrantur. At enim cedendum est temporis, & hominum ignorantiae dandum est aliquid. quæ ergo spectant ad castigationis huius confirmationē, afferantur. Dico infinitos propemodum apud Ciceronem esse locos, in quibus verbo Patere hac in significacione vtatur. ex quibus tamen unum proferre sat erit ex oratione pro Corn. Balbo hunc, Injuriosum & contumeliosum est, his præmiis & his honoribus exclusos esse fidelissimos & coniunctissimos socios, quæ pateant stipendiariis, pateant hosti-

d.i.

bus, pateant saepe seruis. Quid si verò locum hunc
& alios omnes illi similes æquè suspectos habeat ali-
quis, atque ego hunc habeo? & quum ex illis locis
hunc castigare egovelim, illos ipse contrà ex hoc ca-
stigandos esse existimet? Tam procluem certè la-
psum ex r in r quam ex r in r esse confiteor: sed ha-
bendam hic esse rationem cuiusdam significationū,
ut ita dicam, analogiæ quis negare audeat? Si ergo
dicitur res familiaris alicuius mihi parere & obe-
dire, quando ille mihi eam impertit mecumque com-
municat: nimirū res familiaris alicuius dicetur mi-
hi non parere sed repugnare, quam mihi non im-
pertit cuiusque me participem non facit. At qui audita
hæc locutio nūquam fuit: sed potius dicitur res mea
familiaris tibi claudi, cuius tibi vsum denego. Sic Te-
rentius dixit Eunicho, Nuncibi meam benignita-
tem sensisti in te claudier? Quis autem non videt
verbum Claudi oppositum esse verbo Patere, nō au-
tem Parere seu Obedire? Verum enim uero quid hūc
ego Terentii locum profero? ecce enim pro Claudier
aliud nuper ex vetusto exemplari in Veneta editio-
ne repositum fuit verbum, videlicet Caluier. adeo
vt illa vox quam vt certam ad hanc probandum af-
fero, ipsamet probatione egeat: vt pote quam contro-
uersam vetus reddat exemplar. Quinetiam illic Do-
natus non ipsam quidem vocem sed eius dubiā red-
dere videtur significationem. Legit enim Claudier,
sed duplēcē eius affert explicationem: vt videlicet
aut pro Claudi aut pro Claudicare possum sit. At c-
ego in veteri illo exemplari (ne quid grauius dicam)
desidero cōstantiam, in Donato autem diligētiam.
Cur enim in Andria ubi vulgaris lectio est, Nolo ti-
bi vllum commodum in me claudier, exemplar il-
lud nō habebat itidem Caluier? Cur verò nō itidem

Donatus hic Claudier ambiguam significationem habere dicebat. Quod tamē nihil magis in illo quā in hoc loco adnotaturum fuisse existimo, si significatio is oppositi verbi Patere recordatus fuisset: aut verbi Excludi, quo diuersa quidē constructione, sed eodem sensu vtitur M. Tullius quo Terentius usurpat Claudi. Quis enim præmiis & honoribus excluditur, nisi is cui præmia & honores non patent, sed clauduntur? Sedenim quum mihi iam multo maius sit certamen quām fore putaram: (vt pote quem non istam modō castigationē meam in hac epistola contra illos ineptissimos Ciceronicolas, sed etiam illam apud Terentium lectionem contra codicem antiquum & doctissimum etiam grammaticum Donatum tueri oporteat) illo me Ciceronis loco armabo, in quo ita legitur, Nec ita claudenda est res familiaris, vt eam benignitas aperire non possit: nec ita reseranda vt pateat omnibus. Enīt pulchrè ex Cicero ne Ciceronem & Terentium etiam ipsum explicatū habemus: vt videlicet idem valeant hæc verba, Res familiaris C. Capitonis patuit mihi, atque illa, Rem suam familiarē mihi reseravit C. Capito, vel aperuit. Aut, Rem suam familiarem mihi nunquam clausit C. Capito. Et quod dixit Terentius, Meam benignitatem in te claudi, Ciceroniana periphrasi dici possit, Rem meam familiarem tibi benignitate mea nō aperiri. Eant nunc igitur Ciceronipetæ & peruicaciter aduersus me pugnent pro verbo Paruit: eat vetus exemplar & nobis exhibeat Caluier: eat Donatus & Claudier exponat Cladicare. Quid iā habēt quod mihi opponant nihil opinor. Quid dico? Imo verò antequam illam quam reponere volo lectionem euincam, quorundam Ciceronicolarum refutandum mihi supereft argumentum, vt ipsi quidem vocant, grauissimum & firmissimum: at, vt omnes qui

d.ii.

sanae sunt mentis appellabunt, leuissimum ac futilissimum, atque adeo ineptissimum, id est illorum simillimum. Hunc enim Ciceronis ex 3. Verr. locum proferunt, Tunc quod videris, quod audieris, quod cōcupieris, quod cogitaris, nisi id ad nutū tuū praefato fuerit, nisi libidini tuæ cupiditatique paruerit, immittentur homines? Et postquam hæc verba recitarent, mirari se dicunt cur verbum Paruit post Praefato fuit, me magis offendat in illo epistolæ quam in hoc Verrinæ orationis loco. O stupidos & bardos homines, o corpora sine pectoribus, o putida hominū cerebra: quæ tamen siqua habent, non in capite sed in calcaneis gestant. Et tot verbis opus est (proh pudor) ad conseruandam fartam testam ab istorū contumeliis Ciceronianæ dictionis dignitatem? Isti tamen, quales quales sunt, Ciceronis veri imitatores vocabuntur, & viri summo iudicio atque ingenio prædicti ab illis toti pendebunt, atque in eorum verba iurabunt: & quorum, ut cæcorum, duces esse debent, ab illis duci se postulabūt? Xanthe retro prospera, versæque recurrite lymphæ.

LIBRI xv Epist. x i.

Ego, si me nauigatio non morabitur, que incurrerbat in ipsis eteisias, propediem te, ut spero, uidebo.

Cum in aliis editionibus, tum in Manutiana, & ea quæ nuperrime exiit, ita legitur, consentientibus etiam nonnullis Ciceronianis. quos ego lubet̄ rōgauerim cuius generis sit eteisias: & libri proxime sequentis epistola 9, ex quota declinatione Græca factū sit hebdomadam. Sed hæc Græca sunt, ideoque ab illis ignorantur: & ut Græca non essent, ignorare tamen ea suo quodam iure possent. quia nō esse ex Ciceronianæ grandiloquentiæ dignitate, in ediscendis grāmaticorum Latinorum, nedum Græcorum, præce-

ptionibus tempus atque operam ponere Ciceroni-peta isti existimāt. Testis ille qui ita scribit, Pro pluri singulare positum est. Quod grāmatices peritus dixisset, Pro plurali singularis positus est. Sed quid si apud Tulliū vocem numerū neutro genere usurpatam in vetusto exemplari reperit, in illo ipso nimirum in quo & Multissimus pro Plurimus se reperisse dicebat ex eadem familia quidam, atque adeo usurpabat? Quemadmodum verò dicit Singulare[nu]merum]positum est, nouo quodam more: ita etiam paulo post Quanta, pro eo quod dicimus Quot vel Quā multa. Quid si verò etiā hīc alicui⁹ vetusti libri autoritate nititur? At tu lege hīc ipsos & hebdomadē.

IN LIB. EPIST. AD BRVTVM. Epist. x v.

*Quod ad te, tanquam ad alterum me, proficiens,
et officio fungebatur, et laudem maximam se quebatur.
Sequi famam, Horatius dicit: sed aliud laus, aliud
fama. ideo, ut magis usitatam, & magis, meo quidem
iudicio, aptam huic loco, malim reponere hanc le-
ctionem, laude maximam assequebatur, aut consequebatur.*

IN LIB. EPIST. A D Q. FRATREM LIBRI I Epist. I.

*Sed tamen parui refert abs te ipso ius dici æquali-
ter, et diligenter, nisi idem, etc.*

A Equabilitatem iuris exercere, & A Equabilitatem iuris transire, Cicero dicit, non A Equalitatem. Vnde fit ut legam hīc ius dici æquabiliter. Scio tamen Ciceronianos de his duobus ut de aliis multis ira iudicasse quasi à Cicerone confundantur: sed in hoc iudicio ferendo, se omni carere iudicio declarasse mihi videntur.

Epist. 111.

*Vtinam te non solù multæ sed etiam dignitatis mee
superstitem reliquissem.*

Ex hoc loco probari vulgo solet cum genitivo iungi etiam apud Ciceronem vocabulū Superstes. quasi verò ad tam multa alia eaque grauissima quæ in Ciceronianis libris manifestò comperta sunt mēda, leuissimum hoc accedere non potuerit, additæ perperam vnius literulæ ad finem vocis. Nam quod apud Tacitū legitur, Bellorum superstites, nihil nos mouere debet: quū non eadem huius & illius scripta ponderentur trutina.

LIBRI 11 Epist. V 111.

*Opposuisti semel ἀπόκτηνος causam, Ciaronis nostri
maletudinem: conticui, iterum Cicerones: quicuis.*

Ita legitur in omnibus quas mihi videre contigit editionibus: inter quas Matutianam numero: in qua etiam explicatur ἀπόκτηνος, æquilibrem. Quomodo verò ἀπόκτηνος, quæ vox est ἀσημος, hoc significare potest? Quale nomen illud erit? simpléxne an compositum? Compositi nominis formam habet: at disfoui tamen duas in partes non potest. Deinde erit ne primitiæ speciei (nec enim me pudebit vñquam grammaticorum verbis vti) an deriuatiæ? Primitiæ esse non potest: deriuatio tamen eius nulla reperiatur. quomodo autē reperiretur quæ nulla est? Denique vnde coniecerint hanc esse vocabuli huius significationem, coniectura ipse assequi non possum. nisi forte ad ἀπόκτηνος respexerūt. sed a page tantam ignorantiam. Ego parua cum mutatione veram lectiōnem reponam. nam syllaba αῡ géminata, & inter π atque ε inserta litera λ, vocem αυλαπάκην bonam & bene Græcam, atque huic loco per appositiā dabo: & hanc coniecturam αὐλαπάκην esse profitebor.

Epist. XII.

Ac fortasse efficiam quod saepe iudicioribus, quum properant, evenit, ut, si serius quam uoluerunt, forte surrexerint, properando etiam citius quam si de multa nocte uigilassent, perueniant quo uelint: sic ego, &c.

Hanc quoque phrasin De multa nocte vigilare, usurpauit quidam Ciceronipeta: & a me reprehensus, *Quidni utar, ait, quo meus vsus est Cicero? Quumque locu huc protulisset, falleris, inquam, Ciceronicola: & de tuo magistro pessime mereris, qui nullis nisi plane rusticis auribus ferendam locutionem illi affingas: & proprietatis Latinæ linguæ imperitissimum facias, si, quid inter se verba Vigilare & Euigilare diffarent, & quis huius, quis illius usus esset, ignorauit.* Tunc ille, Nouumne tibi videtur ut Cicero pro eo quod alibi dicit *Ad multam noctem vigilare, hic mutata constructione dicat, De multa nocte vigilare?* quasi vero non saepe diuersam eidem verbo eadem significacione M. Tullius det constructionem. Hac ille at nos peruersum hominis contempleremur iudiciū: si tamen vlo iudicio praeditus dici potest. Nam si hic esset verborum Ciceronis (ut ille volebat esse) sensus, Si serius surrexerint, properando etiam citius quam si ad multam noctem vigilassent, perueniant quo uelint: Si inquam hic esset verborum Ciceronis sensus, ex iis colligeremus, eos qui ad multam nocte vigilauerint, solere citò cōficerere institutum iter: ut pote cum quibus compararet eos qui serius surrexisserint, sed properarent. At his quid ineptius, quid absurdius fingi potest? Missum igitur illum faciamus, & quicunque illi sunt similes: ac pro uigilassent audacter reponamus euigilassent, id est expergefacti fuissent. Quanta sit autem differentia inter Vigilare & Expergisci, id est a sommo excitari, quis non video Ergo Vigilare ad vel in multam noctem, recte dice-

d.iii.

tur, ut Dormire in multam noctem: item Vigilare siue Dormire usque ad lucem. at Vigilare seu Dormire de multa nocte, nisi ab eo qui omnino mente caret, nunquam audietur: sed Euigilare, Expergisci siue Expergesieri, Surgere de multa nocte. Nec verò putandum est hæc duo verba Vigilo & Euigilo talia esse ut alterum pro altero poni possit. Nam etiam inter eum qui dicitur Vigilare ad multam noctem, id est, bonam partem noctis insomnē ducere: & eum quē dicimus Euigilare de multa nocte, id est è somno excitari, hoc interest quod hic posteriorem partem noctis, ille priorem insomnem duxit. Vigilare igitur pro Euigilare, id est expergisci, poni nullo modo potest: at Euigilare pro Vigilare quidem usurpatum reperitur, sed ita ut litera E nihil prorsus significet, nihilo magis quam in Egelidus pro Gelidus. Nam ut dictum est à Propertio, Non habet ultores nox vigilanda deos: ita etiam à Tibullo, -quum fletu nox vigilanda venit. Qui quum alio loco Vigilanda dicere itidem non posset, quod plenus non esset futurus versus: præposita litera E, quæ syllabā unam efficeret, protulit Euigilanda. Versus lib. i. eleg 8 est hic, Est mihi nox multis euigilanda modis. Et quanuis sint quædam verba quibus sine discrimine, vel præfixa vel non præfixa hac litera, vtatur etiam soluta oratio (ex quibus sunt Mollo, Emollo) hoc tamē, nisi in carmine, ut fas nequaquam fuerit. Ut igitur tandem aliquando huic disputationi finis imponatur, repugnatibus licet omnibus editionibus hic euigilas ser legendum esse contendeo. Quinetiam apud Plautum in Mostellaria quodam loco (qui mihi nunc cōmodūm in mētem venit) idem erratum esse existimo. Est autem hic,

T. Quid istic dormit? P. Callidates. T. Suscita istum, Delphium.

CASTIGATIONES. 51

D. Callidates, Callidates vigila. C. Vigilo:cedo
vt bibam.

D. Vigila:pater aduenit peregre Philolachis.

Hic certe non dubito quin dicere voluerit Callidates dormienti Delphium , Callidates expurgiscere: Callidates autem respondeat , Expurgiscor. adeo ut legendum putem, Euigila & Euigilo. At tertio versu recte Vigila. quia eius est qui euigilauerit, & ex- perrectus est somno fuerit , curare ut vigilet . Gallica lingua eodem omnino modo praeposita litera E,differentia inter haec duo ponit.inclamabit enim Gallus Gallo dormienti,Esueillez uous, Euigila. Veillez, Vi- gila. Ne uous rendormez pas. quod sonat Latinè, Noli re- dormire. Nec tamen nego posse aliquo modo ferri etiam in prioribus illis duobus locis Vigila & Vigilo: sed ita hoc fateor, ut magis propria esse Euigila & Euigilo, constanter affirmem. In hoc autem Ciceronis loco longè aliam esse rationem nemo non videat, qui quidem aliquo sit praeditus iudicio . De quo loco hoc quoque adnotare oblitus eram , particulam etiam quæ in omnibus editionibus perperam posita interpu- ctione,iungitur cum properando, cum citius iungi de- bere. neque enim dicit properando citius, sed perueniant etiam citius quam si, &c. idque properando, id est, prope- ratione tarditatem corrigentes.

L I B R I I I I . epist. I.

Dicentem Apollinem in consilio deorum, qualis redi-
tus duorum imperatorum futurus esset.

Ita legitur in omnibus editionibus quas quidem
viderim: (vidi autem multas) neminem tamen mihi
pro consilio reponenti concilio repugnaturum existimo.

Epist. I I .

Magna res in motu est, propterea quod aut homini
aut legum ineritus ostenditur.

52 IN CICERONEM

Non vult dicere rem magnam esse in motu, nec de magnitudine rei, sed de magnitudine motus agit: id est, non quanta sit res (eam enim aestimare poterat Quintus) sed quanto in motu ea sit, ostendit. Lege igitur, in iuris exemplaribus, non magna, sed magna.

Epist. VIII.

*Quid si camentum bonum non haberem, deturbem
aedificium?*

Non possum iis assentiri qui dicunt Ciceronem nonnunquam & modos confusisse & tempora: quo fit ut cum alios locos emendandos putem, tum vero hunc: ut videlicet legatur haberem, deturbarem, aut habeam, deturbem.

IN EPIST. AD OCTAVIVM.

Aerarium exhauriens, minuebat uectigalia, donabat ciuitates ex commentario, dictaturam gerebat.

Superuacanea (ut ego quidem iudico) literulas in nomine ciuitates, magni erroris hic causa est. Quas enim ciuitates donabat M. Antonius? Ciuitates certe non donabat his aut illis, sed hos aut illos ciuitate donabat, idque ex commentario Cesaris. Substituo igitur ablatuum numeri singularis ciuitate in locu accusatiui pluralis ciuitates. & pro me etiam aperte facit alias Ciceronis locus, qui tamen mihi nunc in promptu non est.

IN EPISTOLAS AD ATTICVM CASTIGATIONES.

LIBRI I. Epist. I.

Tito mandauit: οὐέ φεις atque αὐαλοαί.

Ita legitur & in Manutiana editione: ubi explicatur οὐέ φεις, considerationes: ut bene expositū sit quod male & minimè conuenienter positum est vocabulum. In eius itaque locu repono οὐέ φεις, & interpres Tergiuersationes. αὐαλοαί autē mallem reddere

CASTIGATIONES. §3

Procrastinationes: vel, pluralē singulari interpretās,
Moram . quia Cicero pro duobus Græcis vocabulis
quæ hic copulat, alibi duo illa Lātina copulauit Mo-
ram & Tergiuersationem. Et vt hæc nomina verba-
lia Græca illis Latinis , ita Græca verba σκαπτίεσθαι
αναγέμεσθαι his Latinis Cūctari & Tergiuersari, ex-
pressit lib.7.harū epist. Et lib 16.epist. 4. legitur, Nar-
rauit illum valde morari, non tergiuersantē, sed ex-
pectantem si qui fortè casus.

Epist. xiiii.

Εαυτε νῦν μοι μοῦση, Οππως δή τελέτη πῦρ ἐμ-
ποι. Nostri Caluum, &c.

Quorsum hæc verba Οππως δή, &c. Tatum certè
abest vt Cicero ex versibus plura quām opus sit vo-
cabula & à proposito suo aliena proferat, vt necessaria
potius (nisi τεχνικά scriberet) non sine repre-
hensione prætermittere dici posset. vt libri proximè
sequentis epistola vltima ταξ ῥητοριώτων, sensu o-
mnino imperfetto manente. Itidem libri 4, epist.7,
εχόσι φθιδροῖσιν. Et lib.8, μηδὲ δίκην. Hæc igitur ver-
ba vt temere ab aliquo margini adscripta, ita temere
ab alio quopiam in contextum relata, expungere ne
dubita: licet in Manutiana editione & in ea etiam
quæ nuperrime exiit habentur.

Ibidem.

Iam uero (ô dij boni rem perditam) etiam noctes aer-
torum mulierum atque adolescentulorum nobilium in-
troductiones nonnullis iudicibus pro merædis cumulo
fuerunt.

Quod generaliter epistola huius libri 16 dicit, Em-
pto cōstupratōque iudicio, hīc veluti per partes ex-
ponit. Sed quid istud verbi est introductiones? Iстis tā
suspicioſis hanc vocem in suspicioṇem non venisse

miror. nam quoduis potius verbum quam hoc conuenit huic loco, seruata quidem certe Latinæ linguae proprietate, & ipsius vocis origine. Nam si Latini in denominandis iis quos à lenonibus distinguere solebant, ita Græcam linguam imitati sunt ut verbum è verbo exprimerent, certe non εἰστε γέγραπταις, nec εἰστε γέγραψαις (quæ longè aliud significant) sed ἀγαγόμεναις & ἀγαγώμεναις, id est productores & productionem, non autem introductores & introductionem dixerunt. Vnde & apud eundem Ciceronem in Verrem legitur, Productorū nulla mentio fiat. In quē locum quod Asconius annotat, etiam ex hoc loco probatur, nimirū lenones esse scortorum, productores etiam inuitarum personarum. Ea enim potius exemplaria sequenda videri possint in quibus Productores, quam in quibus Perductores legitur: & quod ἀγαγόμεναι significet magis proferre & producere quam perducere: ac Productus ita surprarit quidam poeta: & quod alias huic affines habeat verbum Producere significationes: at perducere potius cū adiunctione dicatur, ut Perducere dolo atque insidiis. Sed tamen iocus ex ambiguo in voce Perducto, facit ut putem hæc confundi. Summa igitur sit, legendum esse hic, adolescentulorum nobilium productiones, aut perductions.

Epist. xiiii.

*Quare, ut opinor φιλοσοφίτεον, id quod tu facis: Οἱ
ιστος consulatus non ἐλαφύτεον.*

In Manutiana autem editione & nonnullis aliis legitur, *Οἱ ιστος consulatus non floccifacileon.* At mihi non tanta vacuum spatum relinquere, quam tam absurdum vocē Ciceroni affingere religio fuisset. Neque enim verba Latina nobis personata exhibere ille solet: ac si exhiberet, miror an tam agrestes usquam reperiri possent ut ab his non abhorrent aures. sci-

licet enim nos offendit iurisconsultorum vocabu-
lum Paraphernalia, quod verbo Græco quandam
terminationis Latinae velut laruam apposuerint: Ci-
ceronem autem factōn pro facere oportet, ad imi-
tationem τῆς ποιητείας, τῆς γένεσίος, usurpatam non ex-
ploderemus? At non disiungūt factōn à nomine floc-
ti, inquies, sed cōiunctim legūt floccifactōn. Errorē igi-
tur errore cumulāt. nam præterquā quod in Latinā
linguā mōstrosū nescio quod & biformi Cētauro
simile verbū inuchūt, ei etiam cōtrariā significatio-
nis dare naturam volunt. Quid enim est Flocciface-
re? nōnne aspernari? Dicit igitur Cicero, Et istos cō-
sulatus non oportet aspernari. Atqui contrariū Cice-
ronem velle dicere ipsi fatentur. sed video in quo
hallucinentur: existimāt eadem esse, Flocci non face-
re, aut Nō flocci facere: & cōiunctim, Non floccifa-
cere: quū hæc ex diametro oppositā significationem
habeant. Quod verū esse, alio loco apertissimè osten-
demus. Nunc, vt quod instat agamus, quomodo e-
mendādus sit hic locus, videndū est. Nihil habet lon-
gè petitum mea coniectura, nec multa immutat. En-
tu, quicunque eam sequi voles, ex ἐλαφυτείᾳ (quod ni-
hil significat) interiecto ν, & mutato φ in β, fac εὐλαβή-
τείᾳ, & vocem habebis bonam ac bene Græcā, atque
adeo à Cicerone alibi in ea ipsa significatione quæ
huic loco aptissima est, usurpatam.

LIBRI II. epist. III.

Venio nunc ad mensēm Ianuariū et ad ὕπατον
nostram ac πολιτείαν.

Aut errauit librarius qui perperā descripsérit, aut
ipse Cicero, qui perperam usurparit ὕπατον pro κα-
τάστασιν. Sed Ciceronem hac suspicione liberat nō so-
lū exquisita in ipso Græcæ linguæ cognitio, sed aliis
etiam eius locus ubi κατάστασιν eo sensu scriptum in-
uenitur. Restat igitur vt peccasse librariū dicamus.

Eundemque te qui primis temporibus, erroris nostri aut totius furoris particeps et falsi rumoris socius fuisses, acerbissime dissidium nostrum tulisse.

Non dubito quin legendum sit potius pro totius. alioqui copularia aptior quam disjunctiva particula fuisset. Sed & ex alio ipsius Ciceronis loco in hanc coniecturam inducor.

Epist. x v.

*Quomodo ergo absolutus? omnino π ορπαγ γ-
μνα accusatorum incredibilis infantia.*

Si ex π ορπαγ γ-μνα fecerimus προ-
πργ μνα, pro voce quæ nihil significat, valde si-
gnificantem & vade emphaticā, atque adeo pro fal-
sa lectione veram, meo quidem iudicio, habebimus.
Sed quū ἀερόφυτα idem valeat quod Omnia (ni
si quod est εμφατικόν) vereor ne quod aliis mul-
tis in locis contigisse omnes norunt, hic quoque cō-
tigerit: nimirum ut quæ pro interpretatione adno-
tata margini vox erat omnino, in cōtextum irrepserit.
Hoc autem aduerbiūm hac in significatione repe-
ries apud AEschylum editionis mē pag. 109.

Ibidem.

*Fratrem meum et te si habebo, per me ista pedibus
trahuntur.*

Aut hīc errorem esse, aut alibi apud eundem Ci-
ceronē fateamur necesse est, lib. Epist. ad fam. 7. eo vi
delicet loco vbi legitur, Nam de iudiciis quod que-
reris, multo labore minus trahantur per me pedibus
omnes rei. Nisi fortè aliquis inter indicatiū & con-
iunctiū modū discrimen nullum esse existimat.
At ego ita sentio, Per me ista pedibus trahuntur, signifi-
care, Ego ista pedibus traho. Per me ista pedibus trahā-

tur, declarare, Quo minus alii ista pedibus trahāt, nō repugno. Siue, Facilē patiar ista pedibus trahi. Siue, Me non repugnāte ista pedibus trahi possint. Vnde verò tanta ex tam parua mutatione differentiat Hoc ego docebo, quod à nemine adhuc obseruatum est (quod quidem scire potuerim) adnotans. Si quis ita loquatur, Per me ista trahuntur, Per me necesse est accipiat pro A me: vt & Græcè δι' εμοῦ pro τῷ ε-
μοῦ frequenti in vsu esse positum videmus. At in i-
sto loquendi genere, Per me ista trahantur, est ἐλε-
γέ verbi Licet, plena enim phrasis hæc esset, Per me
ista pedib' trahātur licet. Sic sæpenumero Plautus,
sic & ipse Cicero: qui etiā elegāter interdū addit par-
ticulā Vel, vt hoc in loco, Per me vel stertas licet, in-
quit Carneades, non modò quiescas. Hic autem ne-
quaquam dixerint Græci δι' εμοῦ aut τῷ εμοῦ, sed
ἢ μὲν γέ εὐεξα. qui & illud Vel elegātissimè expime-
re solent per καὶ, nisi me fallit memoria. Porrò quū
plena sit oratio, vt docui, ita dicendo, Per me licet,
alicubi non vocem Licet, sed illas duas voculas
Per me, ελείπτει in hac ipsa loquendi forma animad-
uerti. vt apud Tibullum: qua de re etiam in meis in-
illū adnotationibus admonui. Aut igitur hīc trahā-
tur legendum esse fateamur, aut Ciceronem dicere,
Ego ista pedibus traho, existimemus necesse est.
Quod si admittimus, non video certè cur non & in
illo altero loco trahuntur legamus, vt sit, Ego traho
pedibus omnes reos. Quanquam hīc rectè (eo qui-
dem sensu) Trahuntur: at illic si in Indicatiuo ponen-
dum fuit hoc verbum, certè non in eius præsenti, sed
futuro fuit ponendum, dicendūque, Trahentur, vt
cum Habebo conueniret. Sed nimirum trahantur le-
gendum: vt sit pro, Per me trahantur licet.

Ibidem.

Aut si etiam sapis ac frui tuis commodis cogitas, aduentare & propè adesse iam debes.

Si dixero debere hic scribi abesse non adesse, habeo cum alios qui pro me faciant locos, tum verò quendam qui est in hoc ipso volumine, lib. i. epist. i. vbi ita legitur, Illam manum tu mihi cura ut præstes, quoniam proprius abes, Popeii nostri amici. Habebo & quendam ex Catone maiore, qui est huiusmodi, Evidem non video cur quid ipse sentiam de morte, non audeam dicere. quod eo melius mihi certe videor, quo ab ea proprius absüm. Sed non deerūt aliis vicissim quos his & similibus opponant, multi, in quibus Propè adesse usurpatū est. Quinetiā in isto quē modō protulī ex Catone maiore, loco, vbi nunc recentiores editiones habent, Ab ea absüm, ante legebatur, Ad eam absüm. Sequendam tamen non esse illic hanc lectionem, sed illam, (quæ etiam veterum exemplarium autoritate confirmatur) nemo nisi planè iudicii expers, negauerit. At de aliis locis quod dicam nō habeo: quare doctioribus dijudicandam hanc controversiam relinquō.

L I B R I V Epist. xix.

Mihi tuas literas reddidit: ex quibus nō dubito quin ut Pompeium expectaris, dum Arimino rediret, etiam in Epirum profectus sis.

¶ Ita legitur cum in aliis editionibus, tum in Manutiana, & in ea quæ nouissimè in lucem proditi: at maxime ex ut, permutato literarum ordine, facere tu, & etiam in duas partes dividens, scribere & iam. Nisi forte retinendo ut atque etiam, legendum sit expectares, sed hæc lectio præ illa mihi non placet.

Epist. xx.

Saturnalibus mane se mihi pudentissime dediderunt.

CASTIGATIONES. 59

Si recte appellatur ciuitas Pindenissum, cur ciues, addita litera *t*, *Pindennisse* vocabuntur? Sed & haec terminatio mihi suspecta est.

Ibidem.

Rumore aduentus nostri, & Cassio, qui Antiochia tenebatur, animus accessit, & Parthis timor inieetus est.

Hæc verba, qui Antiochia tenebatur, conferenda sunt cum iis quæ habentur epistola 18, Cassius in oppido Antiochiae cum omni exercitu. & videndum quid potissimum in locum illius qui substitui debeat: an cui, an, quod malim, à quo. Crediderim enim ego Ciceronem dixisse potius Cassium illam ciuitatē tenere (ut alibi dixit, Imperator tenebat prouinciam) quam ab illa ciuitate teneri.

Aut quo me pacte geram: dimittamne me penitus in causam.

Etsi legitur *dimittam* in Manutiana etiā editione, tamen aut proprietatis linguae Latinae planè rudis & imperitus sum, aut legendum est *demittam*.

L I B R I V I I I Epist. I I.

Aut locupletior mihi sit quaerendus author quam Socrates: qui quum triginta tyranni essent, pedem portata non exultit.

Puto scripsisse Ciceronē, tyranni Athenis essent, aut tyranni in ciuitate essent. Nam alioqui nimis generaliter dictum hoc fuerit: nec huiusmodi subaudienda relinquere solet hic author. Fortasse etiā suspicetur aliquis scriptum ab illo fuisse, cui quum, &c.

L I B R I X Epist. I I I.

Εἰ θύλακιτέον την καταλύσια, μή αὐτὸς ἀργηταί.

Ita legitur cum in aliis editionibus, tum in Manutiana, & ea quæ nuper exiit: at in quibusdam habetur, μή αὐτὸς η μέδη, quæ lectio an consentaneat sit

c.i.

sententia Ciceronis, quærendum est: rationi certè grammatices consentaneam esse nequaquam posse pro certo habeo. Respondeant enim mihi qui dōγματα, reposuerunt, apud quem grammaticum inuenierint πόρητα. Qui verò hæc verba ita interpretati sunt, Vtrum cauendum tyrannidem destruenti, ne ipse de medio tollatur, bifariam errauerunt, & quod dōγματα (quod nihilo magis verbum quam nomen esse potest) tertia sing. coniunctiui personā esse putauerunt: & quod non tanquam legeretur τὸν καταλύοντα, sed τὸν καταλύοντα, interpretati sunt, Cauendum tyrannidem destruēti. Ita enim legēdus esset hic locus, ut ex eo efficeretur illa quam ipsi imaginati sunt sententia, Εἰ δὲ λαβεῖν τὸν καταλύοντα, μὴ αὐτὸς δάσκαλος. Sed alteram lectio[n]em sequendo, μὴ αὐτὸς παῦγε, omnino necesse fuerit legere τὸν καταλύοντα. quum non possit aliis ex ea quam hic elici sensus, An metendum sit ei qui tyrannidem destruit, ne ipse in malū aliquod incidat. vel, ut Comicus loquitur, ne inde malū aliquod nascatur. vel, ut dicūt etiā Latini, Ne ea res illi sit fraudi. At ego malo retinere accusatiū, & eum interpretari itidē per accusatiū: sed longe aliam sequens sententiā, ac verbo αἴρεσθαι (à quo deductum αἴρεσθαι reponi debet) planè diuersam, nec minus tamen visitatam tribuens significationem. vt hac sit Σέστιος, An timere ab eo oporteat qui destruit tyrannidē, ne ipse euchatur. id est, ne potens euadat, ne ipse sibi potentiam acquirat. Non igitur vero, An timendum sit illi qui &c. sed, An aliis timendum sit ab eo. Non esse autem proposita hīc quæstionem de re parui momenti, ant quæ noua videri potuerit, docere poterant tot Græcae præsertim historiæ, quibus narrantur multi tyrannorum interfectores, λέγοι μὴ libertatis publicæ rationem habuisse, ἐργασθεῖσι

ambitione sola & regnandi studio ad facinora illa
impulsi fuisse: quum ipsi videlicet eorum quos occi-
derant locum occuparent: adeò ut ciuitates tyranni-
dem non tolli sed mutari, & quidem plerunque in
deterius, quererentur. At si alteram lectionem seque-
remur, facientes etiam ex accusatio datiuum, quor-
sum cæteris questionibus quæ sunt de rebus quæ ad
utilitatem & conseruationem totius corporis ciui-
tatis spectant, admiscuisse hanc Ciceronem dicere-
mus, quæ omnino publicæ utilitati repugnat? Quis
enim cum qui velit facinus tale aggredi, dubitatio-
nem aliquam sibi proponere, vel potius ipsum sibi
metum obiicere, quo ab illo deterrerri possit, patia-
tur? Si tamen dubitatio de periculo certissimo vlla
esse debet. ubi enim maius πλειστόν quām
hac in re esse potest? & quis vñquam nisi planè φονίδων de ea vel cogitare ausit? Ac vt vnum ex
quamplurimis exemplum proferam, quid ait Chion
suum illum occisurus tyrannum μὴ εὖ ὡς αὐτῷ
περισσουσαί πλειώτατη μέρον τυραννοκτονίας, τῶν πατεῖν
αὐτὸν λαγ. Scio, inquit, fore ut tollar è medio: verūm
perpetrata tyrannei cæde, tum verò alactri animo per-
gam ad mortem. At τινὲς φύγος aliquis & qui φοβήτης
μη πατεῖν (quæ tria verba dixi in nonnullis codici-
bus reperiri) de tyrannoctonia nunquā ne cogitare
quidem, vti dixi, audebit.

Ibidem.

Ἐπιμετέον δρύγιν τῆς πατεῖδης εἰπλών μάλλον οὐ πο-
λέμενος.

Quum initio putarem hic leue mendū esse cum
in aliis editionibus, tum in Manutiana, & duntaxat
desiderari præpositionem ἐν ante εἰπλών, quæ ante πο-
λέμενος etiam repeteretur λόγον κοινοῦ, aut certè pone-
retur etiam illic: quod ut Latinī Pace, sine præposi-
tione.

tione, pro Tempore pacis, dicunt (vt, Pace bidens vo
mérque vigent) ita etiam Graci, si bene memini, si
ne præpositione non dicant εἰρήνη, sed ea præfixa, ὡς
εἰρήνη. multo minus πολέμω. & si quis reperiatur locus
vbi omissa ea sit, librarii errore id accidisse vel iura-
re ausim. Quū inquā initio aliud nihil de hoc loco
suspiceret, cœpi postea mecum cogitare, quid si addi-
ta præpositione non sit opus, nec Tempore pacis &
belli significare velit Cicero, sed διὰ τὴν εἰρήνην & διὰ
τὴν πολέμου, id est διὰ τὸν εἰρηνικὸν & διὰ τὸν πολεμικόν
τρόπῳ. Verū nescio quomodo explicatio hæc mihi
statim displicuit, & locus maioris alicuius erroris
quām antea, suspectus esse cœpit. Ita enim apud me
ratiocinabar. Si generale harum omnium θέσεων ar-
gumentum est de boni ciuis erga suam patriam παρονομένῳ officio, αὐτοσδιόνοσον est istud, An fe-
rendum sit auxilium patriæ, pacis potius quām bel-
li tempore. Quòd si etiam tractaretur hic questio
hæc, quidnam haberet rationis? Perinde est enim du-
bitationem proponere, Vtrum patriæ opem ferre o-
porteat tempore pacis potius quām belli: ac de ami-
co, Vtrum ei tanquam dū valet, potius quām quum
ægrotat, adesse debeamus. Tandem verò dū vt men-
tem, ita etiam oculos in omnem partem verso, præ-
cedere video, & τὴν πατεῖσθαι παρονομάνην, video sequi
τὴν πατεῖσθαι παρονομάνην, & χώρας παρονομάνης, con-
tinuo igitur mihi in mentem venit suspicari legen-
dum & hīc esse τὴν πατεῖσθαι παρονομάνην. ac sententia
quidem quin optima esset, & quin pulcherrima &
philosophica disputatione dignissima foret thesis,
non dubitabam: sed ne paulo audacior mea videre-
tur in hac castigatione conjectura, metuebam. dein-
de parus quidam scrupulus iniiciebat, cur non
dixisset potius Cicero, παρονομάνη μᾶλον ή πολέμου.

¶. Ecce verò commodū aliquot pōst diebus,
 forte fortuna (quum de hoc loco amplius non co-
 gitarem) in vetustam quandam editionem alioqui
 mendosissimam , sed hic , meo quidem certè iudi-
 cito , reliquis omnibus emendatiorem, incido . ita e-
 nim in ea legebatur, παραγουμένη καιροφ ισχ λόγω μᾶλ-
 λονη πολέμω. Quam lectio nē, absque illo primo da-
 tuo fuisse, vt coniecturam meam planè compro-
 bantem, latus, non secus ac ἐρμασεν quoddam , arri-
 puissim: sed me datiuus ille καιροφ pleno gaudio frui
 non sinebat. Primū igitur, illo excluso, quām bellè
 procedant omnia, videamus: deinde quomodo ipse
 admitti, aut quid in eius locum recipi possit, videri-
 mus. Quid igitur erat de quo gloriabatur ipsem
 Cicero, hoc carmen pronuntians ? Cedant arma to-
 ga, concedat laurea lingua: . Nimirum ὅπις αὐτὸς α-
 πέκτη πατεῖται λόγω μᾶλλον ἐπειροφ πολέμω. Deinde ve-
 rò quum ille dux Græciæ nunquam optat vt Aiacis
 similes decē habeat, at vt Nestoris : quod si accide-
 rit, non dubitat quin brevi Troia sit peritura: Quum,
 inquam, hoc ille optat, nōnne suo voto planè tan-
 quam præiudicium affert ei quod hic Cicero in dis-
 ceptionem adducit? nimirum vtrū conandū sit po-
 tius saluberrimis cōsiliis quām armis iuuare oppres-
 sam tyrannide ciuitatem? Ita enim accipio λόγω,
 non simpliciter pro verbis, sed pro verbis iis quibus
 optimum aliquid exponitur consilium. Et ita qui-
 dē, si eiiciamus datiuū καιροφ. at si eum retineamus,
 quid nobis significabit? Scio καιροφ frequentissime
 accipi pro occasione rei alicuius gerendæ, & ipso
 articulo ac momento agendæ cuiquam rei idoneo.
 Ostendunt autē historiæ, quod & quotidiana expe-
 tientia comprobat, puncto temporis maximaarū re-
 rum momenta sāpe verti. quid si ergo Ciceronem

c.iii.

huc respexisse dicamus, ut quis tanquam è specula, rerum occasiones venientes contempletur, & de iis admoneat, simùlque cōsilio suo ad hoc agendū hortetur & impellat, ab illo agendo dehortetur: ut ἡμεῖς quasi pro obseruatione occasionum & momentorum accipiatur? Hæc certè huius datiuī interpretatione violētior est quām ut mihi placere possit. Significat verò καὶ ρῆς etiam commodum & utilitatem, ut in meis in Aeschylum obseruationibus dixi. at ne hæc quidem ad hunc locum pertinere potest significatio. Sed gratia magna AEschylo sit tamen, ex cuius verbis, quæ mihi nūc succurrunt, in castigatione huius loci planè me tibi, lector, satisfacturū confido. Sic enim orditur ille suam tragœdiāν εἰπεῖσθαι Δικαιοσυνὴν inscriptam,

Καίδησον πόλιταν, χρήσι λέγειν τὸν καίεια
ΟἽπη φυλάσσει ταχῖτας οὐ τρύμανη πόλεως
Οἴακα ταραχῆ.

Sed & alibi vtitur hoc genere dicendi, λέγειν τὰ καίεια. vtitur verò post eum & Euripides. quidni igitur quum vtrōbique, id est & apud Aeschylum & apud Ciceronē de boni ciuis erga suam patriam officio(hic tyrannide, illic bello oppressam)agatur, vtrique loco eadem etiam verba accommodemus? præsertim quum id parua fieri cum mutatione posse. Nam ex verbo λέγειν iam factum reperies verba le nomen λόγῳ: quum verò non possis καίεια quod iungebatur cum verbo λέγειν, cum datiuo λόγῳ aptare, ex καίρῳ καίσας καίειω, & grauissimam atque elegantissimam questionem elegantissimis verbis expressam habebis: ut omnino ita usurpetur à Ciceronē καίεια λόγῳ, ut AEschylus & Euripides καίεια λέγειν usurparunt. Sed quorsum(dices) vslus fuerit Cicero voce καίειω, apud illos quidē poetas vfitatissima, sed apud oratores non item in vslu posita? At ego ita

poeticam esse hanc vocem nego, ut nō etiam interdum apud oratores reperiatur. quemadmodum verbum ἀρήγητον είσι ποιητικών πόρων, & quo idem AEschylus statim pōst eadem in re vtitur: sed tamen huiusmodi quod etiam ipse Xenophon usurpet. quanquā quid de eo & Iulius Pollux dicat, & alii ante eum dixerint, non ignoro: verū talia nec ego moror, nec ipse etiam (vt opinor) morabatur Cicero. Vt ergo tandem finem faciam, totum hunc locum ita legendum esse persuasum habeo: an etiam tibi persuadebo, lector, hoc verò nescio: ἀρήγητον πατέρι καιρίων λόγων μᾶλλον ή πολέμων. Id est, καιροίς λόγοις μᾶλλον ή πολεμικοῖς ἐργοῖς. vel, τὰ καιρία η τὰ δέοντα συμβολθύοντα, μᾶλλον η αὐτῆς προπολεμοῦντα. Quod si & aliā præterea, quasi ex abundāti, habere vis coniecturam, eam accipe. Scis enim animum, dum in dubio est, paulo momento hue illuc impelli. Antequam igitur in memoriā illius AEschylei versus rediūsem, suspicabar legendum esse πόρων καιρού λόγων. accipiēdo videlicet πόρον per metaphoram, cui occasioē dat etiam idem tragicus illo versu, Δεινὸς γάρ θύραιν καὶ σύμχαιων πόρον. quem quidem & Aristophanes imitatus dixit, Καὶ τῷ σύμχαινων πόροις δύμιχάντος πολέμων. Verū, vt ingenuē fatear, mihi sordere cœpit hæc coniectura, vt alteram reperi: & tibi quoque, ni fallor, sordebit. Ac de hoc loco haec tenus. Sed ne illud quidem, et si non magni momenti, prætermittā: in prima videlicet sententia malle me legere προεγκατεπονούντον, vt in superioribus editionibus legitur, quā πιστεῖται. potius enim πιστεῖται infinitiuo iungitur vt paulo pōst τῷ ἀρήγητον.